
DECRETO N.  15173 Del 03/12/2020

Identificativo Atto n.   1295

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

POR FESR 2014-2020: ASSE IV, AZIONE IV.4.C.1.1 – DETERMINAZIONI IN MERITO
ALLA  CHIUSURA  DELLA  GRADUATORIA  DEL  BANDO  PER  L’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DI FABBRICATI ESISTENTI DESTINATI A SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI, DI
PROPRIETA’  ESCLUSIVA  DI  ALER  E  DEI  COMUNI  DEFINITI  AD  ALTA  TENSIONE
ABITATIVA, APPROVATO CON DDUO N. 17053 DEL 26/11/2019, IN ATTUAZIONE
DELLA DGR N. XI/2286 DEL 21/10/2019.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL'U.O. CLIMA E QUALITA' DELL'ARIA

VISTI:
● il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) 2010-2020 approvato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

● le Decisioni di esecuzione C(2017) 4222 final del  20 giugno 2017, C(2018) 
5551 final del 13 agosto 2018 e, in particolare, la Decisione di esecuzione C 
(2020) 6342 dell’11 settembre 2020 che hanno provveduto alla successiva 
modifica del Programma;

● il  Decreto del Segretario Generale n. 390 del 26 gennaio 2016 “Funzioni e 
responsabilità in capo alle direzioni generali e centrali per l’attuazione dei 
Programmi  Operativi  Regionali  FESR  e  FSE  2014-2020  e  strumenti  di 
coordinamento  interno  per  la  programmazione  europea  –  I 
Aggiornamento”,  con  il  quale  sono  definite  le  competenze  in  capo 
all’Autorità  di  Gestione  ed  alle  Direzioni  Generali,  nonché  le  Direzioni 
Generali responsabili dei singoli Assi di intervento;

● il Decreto n. 10980 del 26 luglio 2018 di nomina del nuovo Responsabile di 
Asse IV del POR FESR 2014-2020 per la Direzione Generale Ambiente e Clima;

CONSIDERATO che nell’asse IV del POR, obiettivo specifico 4.c.1 “Riduzione dei 
consumi  energetici  negli  edifici  e  nelle  strutture  pubbliche o ad uso  pubblico, 
residenziali  e  non  residenziali  e  integrazioni  di  fonti  rinnovabili”,  è  compresa 
l’azione IV.4.c.1.1 (4.1.1 dell’AP) – 1 Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di 
consumi  di  energia  primaria  negli  edifici  e  strutture  pubbliche:  interventi  di 
ristrutturazione  di  singoli  edifici  e  complessi  di  edifici,  installazione  di  sistemi 
intelligenti  di  telecontrollo,  regolazione,  gestione,  monitoraggio e ottimizzazione 
dei  consumi  energetici  (smart  buildings)  e  delle  emissioni  inquinanti  anche 
attraverso l’utilizzo di mix tecnologici;
RICHIAMATO il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato 
con  dcr  64  del  10  luglio  2018,  nell’ambito  della  Missione  17  “Energia  e 
diversificazione delle fonti energetiche” contempla lo sviluppo di azioni finalizzate 
all’incremento dell’efficienza energetica nel settore civile e degli edifici pubblici, 
nonché la promozione delle fonti rinnovabili e la diffusione dei sistemi di accumulo 
a  favore  dell'autoconsumo  dell'energia  elettrica  prodotta  dagli  impianti 
fotovoltaici;
VISTE:

● la  dgr  3437  del  28  luglio  2020,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha 

1



approvato la proposta di atto di indirizzi per la definizione del Programma 
Regionale  Energia  Ambiente  Clima  (PREC),  dando  avvio  al  percorso  di 
approvazione  di  cui  all’art.  30  della  l.r.  26/2003  e  perfezionando  la 
denominazione del programma al fine di evidenziare l’integrazione con gli 
obiettivi climatici;

● la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  nr.  XI/1445  del  24.11.2020  che 
approva  l’Atto  di indirizzi  per  la  definizione  del  Programma  Regionale 
Energia Ambiente e Clima, ai sensi dell’art. 30 della l.r. 26/2003;

VISTA la DGR n. XI/2286 del 21 ottobre 2019 che:
● ha attivato, nell’ambito dell’Asse IV azione IV.4.c.1.1 del POR FESR 2014 – 20, 

l’iniziativa  specifica  per  gli  interventi  di  efficientamento  energetico  degli 
edifici  pubblici  esistenti  destinati  ai  Servizi  Abitativi  Pubblici  di  proprietà 
esclusiva  di  ALER  e  dei  133  Comuni  definiti  ad  alta  tensione  abitativa, 
appartenenti alle prime cinque classi di fabbisogno ex PRERP 2014-2016: (“In 
aumento”,  “Elevato”,  “Critico”,  “Da  capoluogo”  e  “Acuto  di  Milano”), 
secondo  le  modalità  descritte  nella  scheda  allegata  alla  stessa 
deliberazione;

● ha dato atto che le disposizioni  attuative siano definite  con decreto del 
Dirigente dell’Unità Organizzativa Clima e Qualità dell’Aria della Direzione 
Generale Ambiente e Clima, nel ruolo di responsabile di Asse IV, in raccordo 
con  il  Dirigente  della  U.O.  Programmazione  Politiche  Abitative  della 
Direzione Generale Politiche Sociali, Abitative e Disabilità;

● ha individuato le risorse economiche necessarie all’attivazione dell’iniziativa, 
che  ammontano  ad  €.15.000.000,00,  eventualmente  incrementabili, 
suddivise in:

o € 10.000.000,00  destinati  agli  interventi  su  fabbricati  di  proprietà  di 
ALER;

o € 5.000.000,00 destinati agli interventi su fabbricati di proprietà dei 133 
Comuni  definiti  ad  alta  tensione  abitativa  (prime  cinque  classi  di 
fabbisogno ex PRERP 2014-2016);

● ha stabilito che l’agevolazione prevista dall’iniziativa si qualifica come Aiuto 
di Stato compatibile ai sensi della Decisione della Commissione 2012/21/UE - 
riguardante i servizi di interesse economico generale (S.I.E.G.) - sotto forma 
di compensazione degli obblighi di servizio pubblico a fronte di qualificati;

● il  contributo assegnabile  a ciascun intervento  ammesso pari  al  100% dei 
costi  ammissibili,  fino  al  raggiungimento,  per  ciascun  beneficiario,  di  un 
massimale definito in base al numero di alloggi SAP di proprietà certificati  

2



nell’anagrafe regionale del patrimonio abitativo destinato a servizi abitativi 
pubblici;

VISTO il DDUO n. 17053 del 26/11/2019, pubblicato sul BURL SO n. 48 del 29/11/2019 
con  il  quale  è  stato  approvato  il  Bando  a  graduatoria  per  l’efficientamento 
energetico di fabbricati esistenti  destinati  a Servizi Abitativi Pubblici, di proprietà 
esclusiva di ALER e dei Comuni definiti ad Alta Tensione Abitativa, che ha definito, 
tra le altre cose:

● un periodo di apertura per la presentazione delle domande di contributo, 
tramite apposito modulo sulla piattaforma regionale Bandi OnLine, a partire 
dalle ore 12:00 del 09/12/2019 fino alle ore 12:00 del 24/02/2020;

● i  requisiti  di  ammissibilità  delle  domande  e  i  criteri  di  assegnazione  dei 
punteggi  associati  a  ciascun progetto  ammesso  per  la  formazione della 
graduatoria;

● la  presentazione,  tra  i  documenti  da  allegare  alla  domanda,  del 
cronoprogramma  di  realizzazione  dell’intervento,  in  riferimento  alle 
tempistiche previste al punto 16 del bando e alle modalità di erogazione del 
contributo con particolare attenzione al  termine ultimo di ultimazione dei 
lavori stabilito entro il 30/06/2022, compatibile con la chiusura del POR 2014-
20;

● l’entità del contributo e la ripartizione delle risorse in dotazione tra le due 
categorie di beneficiari (linea ALER e linea Comuni) così come già indicato 
nella  dgr  n.  2286/2019,  prevedendo  la  possibilità  di  utilizzare  le  risorse 
destinate  ad  una  linea  in  caso  di  eventuali  economie  o  mancata 
assegnazione  dell’intera  dotazione,  per  assegnazione  completa  o 
scorrimento  graduatoria  di  eventuali  progetti  ammessi  e  non  finanziati 
nell’altra linea;

VISTO il  DDUO  n.  4173  del  6/4/2020  di  proroga  di  60  giorni  dei  termini  delle 
tempistiche  indicate  dal  bando,  in  considerazione  dello  stato  di  emergenza 
epidemiologica COVID19 in attuazione della dgr 3013 del 30/03/2020, che tuttavia 
mantiene il termine ultimo di conclusione degli interventi entro il 31/12/2022;
VISTO il  DDUO  n.  5204  del  30/04/2020  di  approvazione  della  graduatoria  ed 
ammissione  al  contributo  in  esito  all’istruttoria  delle  domande  presentate  nel 
bando, ed in particolare gli Allegati A e B, che riportano: 

● l’elenco dei 37 progetti ammessi a contributo, in esito all’istruttoria delle 41 
domande presentate e valutate da apposito Nucleo nel rispetto dei criteri 
di ammissibilità previsti dal bando (Allegato A);

● le due graduatorie dei progetti ammessi rispettivamente per la linea ALER e 

3



la  linea  Comuni,  con  i  corrispondenti  contributi  assegnati sulla  base  dei 
criteri  di  ammissibilità  delle  spese indicati  nel  bando e fino  al  massimale 
definito per ciascun beneficiario, applicato in base all’ordine in graduatoria 
dei progetti da esso presentati, con la risultanza di 29 progetti assegnatari di 
contributo e, di questi, 24 finanziati interamente o parzialmente con le risorse 
in dotazione al bando (Allegato B); 

DATO  ATTO che  le  risorse  in  dotazione  nel  bando  non  hanno  consentito  di 
finanziare  interamente  le  due  graduatorie  e  risultano  pertanto  in  attesa  di 
scorrimento a fronte di economie maturatesi i seguenti interventi:

•  Linea ALER: 1 progetto parzialmente finanziato e 3 progetti non finanziati;
• Linea Comuni: 1 progetto parzialmente finanziato e 2 progetti non finanziati;

DATO ATTO, inoltre, che:
● il  valore  complessivo  delle  risorse  necessarie  per  coprire  interamente  i 

contributi assegnati ai 2 progetti in ultima posizione utile della graduatoria e 
parzialmente finanziati è pari a € 270.010,25;

● il valore complessivo delle risorse necessarie per coprire i contributi assegnati 
ai 5 progetti completamente non finanziati è pari a € 2.300.127,07;

CONSIDERATO che:
● i 24 progetti in corso, già finanziati e avviati a seguito del DDUO n. 5204 del 

30/04/2020,  non  hanno  ancora  concluso  le  gare  per  l’affidamento  dei 

4

Graduatoria 
Linea 

Id progetto Beneficiario Edificio Contributo 
assegnato 

Contributo 
finanziato 

ALER 1709980 ALER Varese, 
Como, Monza B. e 
Busto Arsizio 

Via della Birona 47, Monza € 1.252.063,50 € 1.000.000 

ALER 1764466 ALER Varese, 
Como, Monza B. e 
Busto Arsizio  

Via Montello 96, Varese € 359.127,38 € 0,00 

ALER 1759539 ALER Varese, 
Como, Monza B. e 
Busto Arsizio 

Via Galbusera 10 e 12, 
Vimercate 

€ 188.809,12 € 0,00 

ALER  1757282 ALER Bergamo, 
Lecco e Sondrio 

Via Colombo 9, Ponte S. 
Pietro (BG) 

€ 1.200.000,00 € 0,00 

COMUNI 1762081 Comune di 
Gallarate 

Via Curtatone 44, 
Gallarate (VA) 

€ 447.809,42 € 429.862,67 

COMUNI 1763130 Comune di 
Gallarate 

Via Curtatone 48, 
Gallarate (VA) 

€ 447.809,42 € 0,00 

COMUNI 1763131 Comune di 
Gallarate 

Via Curtatone 46, 
Gallarate (VA) 

€ 104.381,15 € 0,00 

 



lavori,  il  cui  termine  ultimo  è  previsto  al  30/4/2021,  e  non  sono  di 
conseguenza  ancora  disponibili  economie  per  procedere  con  uno 
scorrimento;

● gli interventi non ancora finanziati, in caso di scorrimento e avvio nel 2021, 
non potranno concludersi entro il 2022, data la tipologia di opere pubbliche 
e le tempistiche di erogazione del contributo previste dal bando;

● tali  tempistiche  non  sarebbero  compatibili  con  quelle  di  conclusione, 
rendicontazione  e  certificazione  delle  spese  sostenute  nell’ambito  di 
iniziative finanziate con il POR FESR 2014-20;

VALUTATA, in  accordo  con  l’Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  2014–20,  la 
necessità di quantificare e riprogrammare in modo efficiente ed efficace le misure 
e le risorse al  fine di  attuare pienamente il  Programma nei  tempi  congrui  e  in 
coerenza con le mutate condizioni esterne a seguito dell’emergenza COVID19, 
che hanno portato alla recente modifica del POR con la Decisione di esecuzione 
C (2020) 6342 dell’11 settembre 2020;
RILEVATA pertanto:

● l’opportunità di coprire l‘intero contributo dovuto per i due ultimi interventi in 
graduatoria già in corso (un progetto di ALER Varese, Como, Monza B. e 
Busto Arsizio e un progetto del Comune di Gallarate) con le economie che 
insorgeranno dopo la conclusione delle gare;

● l’impossibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria e l’avvio dei 5 
interventi  non  finanziati,  che  comporterebbe  tempi  di  realizzazione 
incompatibili con la conclusione del POR FESR 2014 -20;

CONSIDERATA  la  possibilità  di  finanziare  i  5  progetti  ammessi  ma  in  attesa  di 
contributo con risorse derivanti da altre misure.

DECRETA

1. di  procedere,  a  fronte  dell’insorgenza  di  economie  negli  interventi  già 
avviati, alla concessione delle risorse pari a € 270.010,25, a completamento 
dell’intero  contributo  dovuto  per  i  due  ultimi  interventi  parzialmente 
finanziati nelle due graduatorie (linea ALER e linea Comuni) approvate con il 
DDUO  n.  5204  del  30/04/2020  in  esito  al  Bando  a  graduatoria  per 
l’efficientamento energetico di fabbricati esistenti destinati a Servizi Abitativi 
Pubblici, di proprietà esclusiva di ALER e dei Comuni definiti ad Alta Tensione 
Abitativa, in attuazione della DGR n. XI/2286 del 21/10/2019;

5



2. di  non  procedere  a  ulteriori  scorrimenti  di  graduatoria  e  rimandare  a 
successivi provvedimenti la destinazione ad altre misure POR FESR 2014- 20 di 
eventuali economie insorgenti nella realizzazione degli interventi in corso;

3. Di trasmettere il presente atto ai beneficiari interessati.
4. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE
GIAN LUCA  GURRIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


